

KẾ HOẠCH

Tập huấn chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên trong các cơ sở Giáo dục mầm non năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 1267/KH-SGDĐT ngày 16/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non đảm bảo chất lượng Giáo dục mầm non năm học 2021-2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tập huấn chuyên môn hè cho cán bộ quản lý và giáo viên trong các cơ sở Giáo dục mầm non năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp cho cán bộ quản lý và giáo viên trong các cơ sở Giáo dục mầm non.

- Củng cố và phát huy năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhằm đảm bảo chất lượng Giáo dục mầm non góp phần thực hiện các chỉ tiêu phát triển Giáo dục và Đào tạo của địa phương giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ năm học 2021-2022 cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non.

II. Nội dung tập huấn

- Chế độ dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm phòng dịch Covid-19 tại cơ sở Giáo dục mầm non.

- Sinh hoạt tổ chuyên môn trong trường mầm non.

- Nâng cao năng lực cho giáo viên mầm non trong việc tổ chức các hoạt động phát triển thẩm mỹ; phát triển nhận thức cho trẻ mầm non phù hợp với bối cảnh địa phương.

- Giáo dục cảm xúc tích cực thông qua các hoạt động thực hành, trải nghiệm đối với Giáo dục mầm non.

- Hướng dẫn tổ chức chuẩn bị cho trẻ mẫu giáo sẵn sàng học đọc, học viết theo hướng liên thông với chương trình lớp 1 tiểu học.

- Các văn bản chỉ đạo của ngành.

III. Đối tượng, thời gian và địa điểm tổ chức

- **Đối tượng:** 170 cán bộ quản lý, giáo viên trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thị xã Ngã năm (kể cả giáo viên ngoài công lập).

+ Mầm non Phường 1: 35 người

+ Mầm non Phường 2: 23 người

+ Mầm non Phường 3: 21 người

+ Mầm non Long Bình: 17 người

+ Mầm non Mỹ Bình: 11 người

+ Mẫu giáo Tân Long: 17 người

+ Mẫu giáo Vĩnh Quới: 24 người

+ Mẫu giáo Mỹ Quới: 22 người

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 8/2021 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

- **Địa điểm:** Sẽ thông báo sau.

IV. Phương pháp bồi dưỡng

- Bồi dưỡng trực tiếp.

- Tự bồi dưỡng thường xuyên.

V. Về kinh phí

- Kinh phí tập huấn: Chi từ nguồn kinh phí phong trào năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị có cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng tự thanh toán công tác phí theo qui định hiện hành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tập huấn chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên trong các cơ sở Giáo dục mầm non năm học 2021-2022.

- Chuẩn bị đội ngũ báo cáo viên cốt cán có chất lượng để triển khai, thực hiện báo cáo tại đơn vị sau khi được tập huấn tại tỉnh.

- Dự trù kinh phí tập huấn.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm học 2021-2022, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 06/9/2021.

2. Trách nhiệm của nhà trường

- Thực hiện nhiệm vụ về công tác bồi dưỡng chuyên môn hè cho đội ngũ tại đơn vị.

- Lập danh sách tham dự tập huấn chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên trong các cơ sở Giáo dục mầm non trước ngày 22/7/2021.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm học 2021-2022, gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/9/2021.

- Sau đợt tập huấn, các cơ sở Giáo dục mầm non tổ chức triển khai tại đơn vị cho tất cả đối tượng còn lại trước khai giảng năm học 2021-2022.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn chuyên môn hè cho cán bộ quản lý, giáo viên trong các cơ sở Giáo dục mầm non của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Ngã Năm, đề nghị Hiệu trưởng các cơ sở Giáo dục mầm non trên địa bàn thị xã Ngã Năm, xây dựng kế hoạch cụ thể của từng đơn vị và triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc xin liên hệ Đ/c Trương Thị Tố Loan chuyên viên phụ trách mầm non, số điện thoại 0985.110646 để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các cơ sở Giáo dục mầm non;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Minh Nam